
D.G. Sport e giovani

Serie Ordinaria n. 46 - Venerdì 16 novembre 2018

– 66 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 13 novembre 2018 - n. 16432
Bando 2018 – Iniziativa 2 per l’assegnazione di contributi 
regionali a fondo perduto in conto capitale per la 
riqualificazione e valorizzazione dell’impiantistica sportiva di 
proprietà pubblica sul territorio lombardo (l.r. 1 ottobre 2014, 
n. 26) – determinazioni in merito alle domande di contributo 
pervenute

IL DIRIGENTE DELLA U O  IMPIANTI SPORTIVI E INFRASTRUTTURE E 
PROFESSIONI SPORTIVE DELLA MONTAGNA

Richiamata:

•	la l r  1 ottobre 2014 n  26 «Norme per la promozione e lo 
sviluppo delle attività motorie e sportive, dell’impiantistica 
sportiva e per l’esercizio delle professioni sportive inerenti 
alla montagna»;

•	il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della X legisla-
tura, approvato con Deliberazione Consiglio regionale 
10 luglio 2018, n  XI/64 che prevede, alla voce: Missione 
6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO di incenti-
vare, tra l’altro, gli interventi per l’adeguamento, la riqualifi-
cazione e la realizzazione di nuovi impianti sportivi;

•	la d g r  n  XI/557 del 24 settembre 2018, adottata in at-
tuazione di quanto disposto dall’art  3 comma 1, della 
L R  26/2014 «Proposta di deliberazione consiliare avente 
ad oggetto «Approvazione delle linee guida e priorità di 
intervento per la promozione dello sport in Lombardia in 
attuazione della L r  1 ottobre 2014 n  26 (art  3, comma 
1)», ed in particolare l’ASSE 3 – Sviluppo e monitoraggio 
dell’impiantistica sportiva, che definisce tra le azioni a 
favore dell’impiantistica sportiva di base, il sostegno, con 
una specifica attenzione agli interventi cantierabili, della 
riqualificazione e la valorizzazione degli impianti sportivi 
esistenti ed il rinnovo o il potenziamento delle attrezzature 
sportive necessarie allo svolgimento delle attività sportive 
e l’allestimento di spazi idonei per l’affluenza di pubblico, 
anche con riferimento alla fruizione delle persone con 
disabilità, al fine di incentivarne l’avviamento all’esercizio 
della pratica sportiva;

Vista la d g r  n  XI/433 del 2 agosto 2018 avente ad ogget-
to «Criteri e modalità per l’assegnazione di contributi regiona-
li a fondo perduto in conto capitale per la riqualificazione e 
valorizzazione dell’impiantistica sportiva di proprietà pubbli-
ca sul territorio lombardo», pubblicata sul BURL n   32, S O  del 
10 agosto 2018;

Dato atto che, in attuazione della summenzionata d g r  
n  433/2018, i contributi di cui trattasi saranno assegnati - fatti 
salvi i casi che, a seguito di una motivata valutazione caso per 
caso, non rilevano ai fini della disciplina degli aiuti di Stato in 
quanto non soddisfano tutte le condizioni dell’art  107 TFUE par  
1, come previsto dalla prassi decisionale della Commissione UE 
e come risultante dalla documentazione del richiedente - ai 
sensi del Regolamento  (UE) n   651/2014 del 17 giugno  2014, 
che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mer-
cato interno, con particolare riguardo alle finalità e alla percen-
tuale massima prevista dall’articolo 55 inerente gli aiuti per le 
infrastrutture sportive, alla definizione di infrastruttura sportiva, 
alle modalità di utilizzo e fruizione dell’infrastruttura (par  2 e 4), 
alle modalità di affidamento (par  6), ai costi ammissibili (par  
7-a, 7-b, 8 e 9) ed al metodo di calcolo e monitoraggio (par  12); 

Visto il Decreto n  13188 del 18 settembre 2018 «Bando 2018 
– iniziativa 2 per l’assegnazione di contributi regionali a fondo 
perduto in conto capitale per la riqualificazione e valorizzazio-
ne dell’impiantistica sportiva di proprietà pubblica sul territorio 
lombardo»;

Richiamato il d p r  6 giugno 2001, n   380 «Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia», ed in 
particolare l’art  3 ove vengono definiti le tipologie gli interventi 
edilizi, tra cui quelli di nuova costruzione;

Considerato che nel decreto n  13188/2018:

•	sono stati definiti i progetti finanziabili sull’iniziativa, corri-
spondenti alle seguenti tipologie:

 − A) Interventi cantierabili di riqualificazione degli impian-
ti sportivi esistenti, finalizzati al recupero funzionale, ri-
strutturazione, manutenzione straordinaria, abbattimen-
to delle barriere architettoniche, adeguamento sismico, 
efficientamento energetico, messa a norma e messa in 
sicurezza, finalizzati all’incremento della attrattività e fru-

ibilità dell’impianto sportivo ed al miglioramento della 
sostenibilità gestionale;

 − B1) acquisto di arredi ed attrezzature sportive fisse 
e mobili, purché di stretta pertinenza dell’impianto 
sportivo necessarie per lo svolgimento delle varie di-
scipline sportive o per ottenere l’omologazione degli 
spazi di attività, allestimento spazi per il pubblico, finaliz-
zato a qualificare l’offerta dei servizi per un pieno utilizzo 
dell’impianto da parte dei cittadini e lo svolgimento in 
sicurezza delle attività sportive;

 − B2) acquisto di arredi ed attrezzature sportive fisse e mo-
bili, per persone con disabilità;

•	è stata riservata per l’attuazione dell’iniziativa, secondo i 
criteri di cui alla sopra citata deliberazione n  433/2018, 
una dotazione finanziaria complessiva pari a euro 
3 170 000,00 sul Bilancio 2018 sul capitolo 6 01 203 5372 
«Contributi per la realizzazione di infrastrutture sportive 
e ricreative per la costruzione di nuovi impianti e per la 
ristrutturazione, l’adeguamento, l’ampliamento degli 
impianti sportivi», con attivazione del Fondo Pluriennale 
Vincolato sull’esercizio di effettiva esigibilità della spesa 
per l’importo di euro 3 070 000,00, ad eccezione pertanto 
dell’importo destinato agli interventi finalizzati all’acquisto 
di attrezzature sportive per disabili pari a euro 100 000,00 
che dovrà essere esigibile nell’esercizio in corso;

•	sono state ripartite le risorse disponibili, come anche sta-
bilito dalla d g r  n  433/2018, nelle seguenti per tipologie 
d’intervento:

 − A) euro 2 500 000,00 per interventi di riqualificazione di 
impianti sportivi esistenti;

 − B) euro 670 000,00 per acquisto di arredi ed attrezzature 
sportive fisse e mobili, di cui:

 − B1) euro 570 000,00 per acquisto di arredi ed attrezzatu-
re sportive fisse e mobili;

 − B2) euro 100 000,00 per acquisto di arredi ed attrezzatu-
re sportive fisse e mobili, per persone con disabilità;

•	è stato stabilito che eventuali risorse non utilizzate sulle 
tipologie A o B, a fronte di un numero insufficiente di do-
mande pervenute, ovvero a seguito di rinuncia, saranno 
utilizzate per il finanziamento delle domande ammesse 
sull’altra di tali misure;

•	è stato stabilito che l’erogazione del contributo avverrà 
negli anni 2018, 2019 e 2020, con le seguenti modalità:

 − sulla annualità 2018 per la tipologia B2 (acquisto di ar-
redi ed attrezzature sportive fisse e mobili, per persone 
con disabilità) per euro 100 000,00;

 − sulle annualità 2019 e 2020, con attivazione del Fondo 
Pluriennale Vincolato, per le tipologie A (interventi di 
riqualificazione di impianti sportivi esistenti) per euro 
2 500 000,00, e per la tipologia B1 (acquisto di arredi ed 
attrezzature sportive fisse e mobili) per euro 570 000,00;

Richiamato, in particolare, il Decreto n  13188 del 18 settem-
bre 2018 ove stabilisce che:

•	ogni Comune o Unione di Comuni potrà presentare una 
sola domanda di contributo, contenente al massimo due 
proposte di intervento, anche di diversa tipologia (A - B1 
– B2);

•	gli interventi (lavori o forniture) non devono essere stati 
avviati (per le forniture, consegna e messa in servizio) al 
momento della richiesta del contributo;

•	i progetti finanziabili devono rispettare il costo minimo di 
investimento (definito come l’importo complessivo del 
quadro tecnico economico), e le soglie minime e mas-
sime di spesa ammissibile a finanziamento, così come 
indicati rispettivamente nei punti B 3 e B 4 nel succitato 
Decreto;

•	la realizzazione di interventi di impiantistica sportiva 
nell’ambito di strutture scolastiche, potrà essere finanzia-
ta a condizione che gli impianti abbiano o si attrezzino 
per avere un accesso diretto anche dall’esterno e possa-
no pertanto essere utilizzati, oltre che dagli studenti della 
scuola, anche dal resto della cittadinanza;

•	i progetti che risultano finanziati dal Bando, non potranno 
beneficiare di altro contributo regionale a valere su altre 
iniziative;

•	saranno istruite unicamente le domande pervenute entro 
i termini stabiliti dal punto C 1 del Bando secondo l’ordi-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 46 - Venerdì 16 novembre 2018

– 67 –

ne cronologico di presentazione sulla piattaforma infor-
matica «Bandi online», fino ad esaurimento delle risorse 
disponibili, e le domande successive saranno istruite solo 
in caso di eventuali rinunce e/o decadenze;

Dato atto che, come previsto dal bando dell’iniziativa in og-
getto, alle ore 12 00 del 22 ottobre 2018 è scaduto il termine per 
la presentazione delle domande di contributo e rilevato che 
sono pervenute, telematicamente attraverso l’applicativo infor-
matico «bandi online», complessivamente n  152 domande (Al-
legato 1), di cui:

n  121 con 1 solo intervento, di cui: – n  54 in tipologia A

– n  67 in tipologia B1

n  31 «miste» con n  2 interventi, di cui: – n  3 in tipologia A+A

– n  12 in tipologia A+B1

– n  1 in tipologia A+B1/B2

– n  1 in tipologia A+B2

– n  13 in tipologia B1+B1

– n  1 in tipologia B1+B2

Richiamato:

•	l’art  C 3 a del Bando, che stabilisce:
 − lo svolgimento da parte della Struttura regionale della 
verifica, sulle domande pervenute e fino ad esaurimen-
to delle risorse disponibili, di: modalità e termini della 
presentazione della domanda, completezza della do-
cumentazione allegata, requisiti di ammissibilità dell’in-
tervento e voci di spesa previste, sussistenza dei requisiti 
soggettivi del soggetto beneficiario, entità della spesa 
ammissibile a contributo e quantificazione del contribu-
to concedibile;

 − di considerare la richiesta non ammissibile, in caso di 
mancata sussistenza di uno o più dei suddetti requisiti;

 − di assegnare un contributo, nella misura sopraindicata, 
fino ad esaurimento delle risorse stanziate, ai sogget-
ti che hanno presentato progetti in linea con i criteri 
sopracitati;

•	l’art  C 3 b del Bando, che stabilisce:
 − l’arrotondamento del contributo erogato all’euro, così 
come previsto dall’art  5 della L R  19/2014;

 − le soglie inferiori e superiori del contributo ammissibile, 
in base alla tipologia di progetto proposto, pena l’e-
sclusione, per gli interventi di tipologia A (150 000,00 
- 500 000,00 €) e per gli interventi di tipologia B 
(10 000,00 - 50 000,00 €);

•	l’art  C 3 d del Bando, che prevede:
 − l’approvazione da parte di Regione Lombardia delle 
risultanze della istruttoria, con l’individuazione dei pro-
getti finanziati e degli importi rispettivamente assegnati, 
entro 60 (sessanta) giorni dalla chiusura della procedu-
ra telematica «Bandi online» per la presentazione della 
domanda;

 − la comunicazione ai soggetti beneficiari all’indirizzo di 
posta elettronica riportato nell’istanza;

 − la pubblicazione sul BURL e sul sito internet di Regione 
Lombardia;

•	l’art  C 4 a del Bando, che prevede la trasmissione a Re-
gione Lombardia da parte del beneficiario della dichia-
razione di accettazione del contributo regionale, alle 
condizioni e nei termini previsti dal decreto dirigenziale di 
assegnazione;

Preso atto dei risultati delle istruttorie effettuate dalla Unità Or-
ganizzativa impianti sportivi e infrastrutture e professioni sportive 
della montagna sulle domande pervenute, in ordine di invio al 
protocollo attraverso l’applicativo informatico «Bandi online» e 
fino all’esaurimento delle risorse disponibili, ai sensi del punto 
C 3 a «Criteri di valutazione» del Bando; 

Valutata la congruità delle istruttorie effettuate dalla Unità Or-
ganizzativa impianti sportivi e infrastrutture e professioni sportive 
della montagna, con riferimento ai criteri approvati con d g r  
n  433/2018, nonché ai criteri e procedure di valutazione previ-
ste dal decreto n  13188 del 18 settembre 2018;

Constatato che le n   152 domande di contributo, pervenu-
te nel rispetto dei termini di scadenza del bando, risultano co-
sì suddivise, in ordine di invio al protocollo, come indicato nei 
prospetti allegati al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale:

•	domande presentate entro la scadenza prevista dal Ban-
do (Allegato 1): n  152;

•	graduatoria dei progetti di tipologia A ritenuti ammissibili 
a beneficiare del contributo regionale, anche parzialmen-
te, con l’indicazione del contributo assegnato, e dei pro-
getti non ammessi con le relative motivazioni; (Allegato 
2A);

•	graduatoria dei progetti di tipologia B1 e B2 ritenuti am-
missibili a beneficiare del contributo regionale, anche 
parzialmente, con l’indicazione del contributo assegnato, 
e dei progetti non ammessi con le relative motivazioni (Al-
legato 2B e 2C)

Ritenuto pertanto di provvedere all’assegnazione dei contri-
buti in argomento per complessivi € 3 170 000,00=, pari alla do-
tazione finanziaria riservata all’iniziativa in oggetto, e preso atto 
che la d g r  n  XI/433 del 2 agosto 2018 prevede che il Dirigente 
competente provveda all’adozione di tutti gli atti conseguenti;

Attestato che risultano rispettati i termini procedurali di con-
clusione dell’istruttoria previsti dal bando approvato con d d s  
n  7145/2014:

Vista la l r  7 luglio 2008, n  20 ed i provvedimenti organizzativi 
della XI Legislatura, che definiscono l’attuale assetto organizzati-
vo della Giunta regionale;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Unità Organizzativa Impianti sportivi e infrastrutture 
e professioni sportive della montagna, così come individuate 
dal IV Provvedimento Organizzativo 2018 (d g r  n  XI/294 del 
28 giugno 2018);

DECRETA
1  di approvare le graduatorie dei progetti ritenuti ammissibili 

a beneficiare del contributo regionale in conto capitale a fon-
do perduto per la per la riqualificazione e valorizzazione dell’im-
piantistica sportiva di proprietà pubblica sul territorio lombardo, 
di cui al d d s  n  13188 del 18 settembre 2018, specificate nei 
prospetti allegati 2A, 2B e 2C, che costituiscono parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

2  di stabilire che le restanti domande presentate, e riportate 
nel prospetto allegato 1, che costituisce parte integrante e so-
stanziale del presente decreto, non sono finanziabili per esauri-
mento delle risorse in dotazione, nel rispetto di quanto prescritto 
nel d d s  n  13188 del 18 settembre 2018;

3  di dare atto che gli oneri finanziari derivanti dall’assegna-
zione dei contributi di cui agli allegati 2A, 2B e 2C, ammontanti a 
complessivi € 3 170 000,00= trovano copertura sul Bilancio 2018 
al capitolo 6 01 203 5372 «Contributi per la realizzazione di infra-
strutture sportive e ricreative per la costruzione di nuovi impianti 
e per la ristrutturazione, l’adeguamento, l’ampliamento degli im-
pianti sportivi», con attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato 
sull’esercizio di effettiva esigibilità della spesa per l’importo di eu-
ro 3 070 000,00, fatta eccezione dell’importo di cui alla tipologia 
B2 pari a euro 100 000,00 esigibile nell’esercizio in corso;

4  di subordinare l’assegnazione del contributo e relativo 
impegno di spesa alla presentazione da parte del beneficia-
rio, entro la data del 16 novembre 2018, della dichiarazione di 
accettazione del contributo, secondo il modello predisposto 
da Regione Lombardia da trasmettere all’indirizzo PEC sport@
pec regione lombardia it, nella quale si confermano gli elemen-
ti probanti la copertura finanziaria riservata alla realizzazione 
dell’intervento o acquisto della fornitura oggetto di contributo, 
l’inizio dei lavori entro la data del 31 dicembre 2018 e la fine 
dei lavori entro la data del 30 settembre 2020, per gli interventi 
di tipologia A, e la data di consegna delle forniture, per gli in-
terventi di tipologia B (B1 e B2), così come stabilito dal punto 
C 4 b (Tabella 4) del Bando approvato di cui al d d s  n  13188 
del 18 settembre 2018;

5  di stabilire che gli importi di contributo regionale così deter-
minati saranno proporzionalmente ridotti qualora in fase di ren-
dicontazione si dovesse ridurre l’importo di spesa ammissibile;

6  di stabilire che i contributi previsti dal bando, in attuazione 
della d g r  n  433/2018, saranno assegnati - fatti salvi i casi che, 
a seguito di una motivata valutazione caso per caso, non rileva-
no ai fini della disciplina degli aiuti di Stato in quanto non sod-
disfano tutte le condizioni dell’art  107 TFUE par  1, come previsto 
dalla prassi decisionale della Commissione UE e come risultante 
dalla documentazione del richiedente - ai sensi del Regolamen-
to  (UE) n   651/2014 del 17 giugno 2014, che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno, con parti-
colare riguardo alle finalità e alla percentuale massima prevista 
dall’articolo 55 inerente gli aiuti per le infrastrutture sportive, alla 
definizione di infrastruttura sportiva, alle modalità di utilizzo e fru-

mailto:sport@pec.regione.lombardia.it
mailto:sport@pec.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 46 - Venerdì 16 novembre 2018

– 68 – Bollettino Ufficiale

izione dell’infrastruttura (par  2 e 4), alle modalità di affidamento 
(par  6), ai costi ammissibili (par  7-a, 7-b, 8 e 9) ed al metodo di 
calcolo e monitoraggio (par  12);

7  di disporre la pubblicazione del presente provvedimen-
to sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul Portale 
regionale;

8  di dare comunicazione del presente atto ai soggetti che 
hanno presentato domanda di contributo sul bando, di cui al 
summenzionato decreto n  13188 del 18 settembre 2018;

9  di rendere noto che contro il presente decreto è proponibi-
le ricorso giurisdizionale presso il TAR della Lombardia, secondo 
le modalità di cui al d lgs  2 luglio 2010, n  104, entro 60 dalla 
data di pubblicazione sul BURL del presente atto;

10  di dare atto che contestualmente all’adozione degli atti di 
assegnazione dei contributi si provvederà alla pubblicazione di 
cui agli art  26 e 27 del d lgs  33/2013 

Il dirigente
Luca Ambrogio Vaghi

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 69 –

Serie Ordinaria n. 46 - Venerdì 16 novembre 2018

ALLEGATO 1 - ELENCO DOMANDE PERVENUTE

N.1 N.2  N.1   N.2 

1 1022522
08/10/2018 

10:13:28 260
N1.2018.0014782 CASALMAGGIORE Cremona 1 intervento A             650.000,00                         -                    650.000,00 

2 1022520
08/10/2018 

10:20:03 000
N1.2018.0014786 MUGGIO'

Monza e della 
Brianza

1 intervento B1               28.500,00                         -                      28.500,00 

3 1022521
08/10/2018 

10:20:09 000
N1.2018.0014787 VALMADRERA Lecco 1 intervento A             188.378,23                         -                    188.378,23 

4 1022517
08/10/2018 

10:20:11 539
N1.2018.0014788 RANICA Bergamo 1 intervento A             420.000,00                         -                    420.000,00 

5 1022515
08/10/2018 

10:22:06 919
N1.2018.0014791 TAVERNOLE SUL MELLA Brescia 1 intervento A             200.000,00                         -                    200.000,00 

6 1022523
08/10/2018 

10:22:43 268
N1.2018.0014792

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
PALVARETA NOVA

Cremona 1 intervento A             650.000,00                         -                    650.000,00 

7 1022566
08/10/2018 

10:23:27 520
N1.2018.0014793 PREMOLO Bergamo 1 intervento B1               27.559,00                         -                      27.559,00 

8 1022532
08/10/2018 

10:24:19 654
N1.2018.0014795 STAGNO LOMBARDO Cremona 1 intervento B1               15.563,54                         -                      15.563,54 

9 1022494
08/10/2018 

10:24:22 000
N1.2018.0014796 BIENNO Brescia 2 interventi A A             435.000,00         190.000,00                  625.000,00 

10 1022524
08/10/2018 

10:29:44 792
N1.2018.0014799 LODRINO Brescia 1 intervento A             201.000,00                         -                    201.000,00 

11 1022508
08/10/2018 

10:34:00 000
N1.2018.0014803

UNIONE DEI COMUNI DELLA 
VALSAVIORE

Brescia 1 intervento A             400.000,00                         -                    400.000,00 

12 1022538
08/10/2018 

10:34:07 800
N1.2018.0014804 ESINE Brescia 1 intervento B1                36.885,60                         -                      36.885,60 

13 1022507
08/10/2018 

10:37:06 000
N1.2018.0014810 OGGIONO Lecco 1 intervento A             249.500,00                         -                    249.500,00 

14 1022665
08/10/2018 

10:37:27 000
N1.2018.0014811 APRICA Sondrio 1 intervento B1               15.629,42                         -                      15.629,42 

15 1022531
08/10/2018 

10:40:21 000
N1.2018.0014814 RIVANAZZANO Pavia 1 intervento A             190.000,00                         -                    190.000,00 

16 1022540
08/10/2018 

10:41:38 000
N1.2018.0014817 BOVEZZO Brescia 1 intervento A             200.000,00                         -                    200.000,00 

17 1022653
08/10/2018 

10:43:14 842
N1.2018.0014819 SCHILPARIO Bergamo 1 intervento B1                26.944,31                         -                      26.944,31 

18 1022635
08/10/2018 

10:44:19 415
N1.2018.0014820 PALAZZOLO SULL'OGLIO Brescia 1 intervento B1                62.000,00                         -                      62.000,00 

19 1022534
08/10/2018 

10:44:46 048
N1.2018.0014822 REMEDELLO Brescia 1 intervento A             300.000,00                         -                    300.000,00 

20 1022529
08/10/2018 

10:47:03 000
N1.2018.0014824 CORTE FRANCA Brescia 1 intervento A             500.000,00                         -                    500.000,00 

21 1022498
08/10/2018 

10:48:30 000
N1.2018.0014825 DOVERA Cremona 1 intervento A             450.000,00                         -                    450.000,00 

22 1022526
08/10/2018 

10:49:33 336
N1.2018.0014826 ONO SAN PIETRO Brescia 1 intervento B1                22.117,31                         -                      22.117,31 

23 1022541
08/10/2018 

10:49:34 000
N1.2018.0014827 SOMMO Pavia 1 intervento B1               64.660,00                         -                      64.660,00 

24 1022513
08/10/2018 

10:49:46 000
N1.2018.0014829 CASALMORO Mantova 1 intervento B1               17.325,00                         -                      17.325,00 

COSTO INTERVENTO (€)
 COSTO 

COMPLESSIVO
(€) 

NUMERO 
INTERVENTI

 PROVINCIADENOMINAZIONE RICHIEDENTENUMERO PROTOCOLLO
DATA INVIO 
DOMANDA

ID PRATICA
N. DOMANDE 
PERVENUTE

TIPOLOGIA INTERVENTO



Serie Ordinaria n. 46 - Venerdì 16 novembre 2018

– 70 – Bollettino Ufficiale

N.1 N.2  N.1   N.2 

COSTO INTERVENTO (€)
 COSTO 

COMPLESSIVO
(€) 

NUMERO 
INTERVENTI

 PROVINCIADENOMINAZIONE RICHIEDENTENUMERO PROTOCOLLO
DATA INVIO 
DOMANDA

ID PRATICA
N. DOMANDE 
PERVENUTE

TIPOLOGIA INTERVENTO

25 1022527
08/10/2018 

10:51:02 599
N1.2018.0014831 CHIUDUNO Bergamo 2 interventi A B1             195.000,00           65.000,00                  260.000,00 

26 1022705
08/10/2018 

10:55:33 158
N1.2018.0014837 FIESSE Brescia 1 intervento B1               18.754,08                         -                      18.754,08 

27 1022545
08/10/2018 

10:56:33 037
N1.2018.0014838 CANZO Como 1 intervento B1                63.139,77                         -                      63.139,77 

28 1022643
08/10/2018 

10:56:54 000
N1.2018.0014839 CASTELLI CALEPIO Bergamo 2 interventi A B1             295.737,00           54.263,00                  350.000,00 

29 1022530
08/10/2018 

10:57:31 056
N1.2018.0014842 PREGNANA MILANESE Milano 1 intervento A             521.000,00                         -                    521.000,00 

30 1022572
08/10/2018 

10:57:37 894
N1.2018.0014843 ALZANO LOMBARDO Bergamo 1 intervento B1               24.000,00                         -                      24.000,00 

31 1022567
08/10/2018 

10:59:08 365
N1.2018.0014844 VERGIATE Varese 1 intervento B1               25.376,00                         -                      25.376,00 

32 1022605
08/10/2018 

11:02:04 000
N1.2018.0014850 AZZANO MELLA Brescia 2 interventi B1 B1               13.620,05           12.932,00                    26.552,05 

33 1022511
08/10/2018 

11:06:09 000
N1.2018.0014854 CASTELLO DELL'ACQUA Sondrio 1 intervento A             204.400,00                         -                    204.400,00 

34 1022535
08/10/2018 

11:07:14 722
N1.2018.0014855 SPINO D'ADDA Cremona 2 interventi A B1             515.589,52           64.457,18                  580.046,70 

35 1022525
08/10/2018 

11:08:13 818
N1.2018.0014858 CORBETTA Milano 1 intervento A             194.000,00                         -                    194.000,00 

36 1022495
08/10/2018 

11:12:50 000
N1.2018.0014863 SARONNO Varese 2 interventi A B1              460.000,00           40.000,00                  500.000,00 

37 1022857
08/10/2018 

11:12:54 000
N1.2018.0014864 TEGLIO Sondrio 1 intervento B1               12.932,00                         -                      12.932,00 

38 1022496
08/10/2018 

11:12:54 828
N1.2018.0014865 GALLARATE Varese 1 intervento A             499.985,18                         -                    499.985,18 

39 1022528
08/10/2018 

11:13:40 613
N1.2018.0014867 VARESE Varese 2 interventi A B1             327.540,00           56.794,42                  384.334,42 

40 1022576
08/10/2018 

11:16:00 000
N1.2018.0014871 CASPOGGIO Sondrio 1 intervento A             227.282,78                         -                    227.282,78 

41 1022542
08/10/2018 

11:17:14 850
N1.2018.0014872 BAGOLINO Brescia 1 intervento B1               33.447,13                         -                      33.447,13 

42 1022548
08/10/2018 

11:19:41 716
N1.2018.0014876

UNIONE COMUNI LOMBARDA TERRE 
DEI MALASPINA

Pavia 2 interventi A B1             207.121,48           20.956,00                  228.077,48 

43 1022685
08/10/2018 

11:20:53 000
N1.2018.0014878 BOZZOLO Mantova 1 intervento B1                15.000,00                         -                      15.000,00 

44 1022600
08/10/2018 

11:21:52 510
N1.2018.0014879 SESTO SAN GIOVANNI Milano 2 interventi A A             420.701,55         191.859,68                  612.561,23 

45 1022596
08/10/2018 

11:29:55 994
N1.2018.0014887 CITTIGLIO Varese 1 intervento B1                15.738,00                         -                      15.738,00 

46 1022671
08/10/2018 

11:32:55 000
N1.2018.0014889 BASSANO BRESCIANO Brescia 1 intervento A             250.000,00                         -                    250.000,00 

47 1022564
08/10/2018 

11:35:15 263
N1.2018.0014891 BARZANA Bergamo 1 intervento B1               12.810,00                         -                      12.810,00 

48 1022568
08/10/2018 

11:36:07 357
N1.2018.0014893 SANTO STEFANO LODIGIANO Lodi 2 interventi A B1             218.132,96           19.765,90                  237.898,86 



Bollettino Ufficiale – 71 –

Serie Ordinaria n. 46 - Venerdì 16 novembre 2018

N.1 N.2  N.1   N.2 

COSTO INTERVENTO (€)
 COSTO 

COMPLESSIVO
(€) 

NUMERO 
INTERVENTI

 PROVINCIADENOMINAZIONE RICHIEDENTENUMERO PROTOCOLLO
DATA INVIO 
DOMANDA

ID PRATICA
N. DOMANDE 
PERVENUTE

TIPOLOGIA INTERVENTO

49 1022543
08/10/2018 

11:39:20 890
N1.2018.0014896 VERCEIA Sondrio 1 intervento A             320.579,60                         -                    320.579,60 

50 1022554
08/10/2018 

11:43:15 168
N1.2018.0014902 MORAZZONE Varese 1 intervento B1                36.478,00                         -                      36.478,00 

51 1022602
08/10/2018 

11:50:02 000
N1.2018.0014906 CASTIONE ANDEVENNO Sondrio 2 interventi A B1             210.000,00           40.000,00                  250.000,00 

52 1022516
08/10/2018 

11:57:07 757
N1.2018.0014911 ISEO Brescia 1 intervento A             190.000,00                         -                    190.000,00 

53 1022663
08/10/2018 

11:57:29 026
N1.2018.0014912 RONCOLA Bergamo 1 intervento B1                20.723,53                         -                      20.723,53 

54 1022571
08/10/2018 

11:57:52 548
N1.2018.0014913 ALBOSAGGIA Sondrio 1 intervento A             500.000,00                         -                    500.000,00 

55 1022519
08/10/2018 

12:22:25 000
N1.2018.0014929 ASOLA Mantova 1 intervento A             350.000,00                         -                    350.000,00 

56 1022650
08/10/2018 

12:26:57 000
N1.2018.0014932 CIVIDATE CAMUNO Brescia 1 intervento A             300.000,00                         -                    300.000,00 

57 1022561
08/10/2018 

12:43:01 921
N1.2018.0014939 SAN ZENO NAVIGLIO Brescia 1 intervento A             578.000,00                         -                    578.000,00 

58 1022539
08/10/2018 

13:04:46 546
N1.2018.0014951 SORESINA Cremona 2 interventi B1 B1               13.834,80           12.800,12                    26.634,92 

59 1022664
08/10/2018 

13:58:37 000
N1.2018.0014973 DONGO Como 1 intervento B1               30.012,00                         -                      30.012,00 

60 1022569
08/10/2018 

14:10:03 004
N1.2018.0014977 CITTA DI NOVA MILANESE

Monza e della 
Brianza

2 interventi B1 B1               32.861,92           12.812,44                    45.674,36 

61 1022853
08/10/2018 

14:32:03 537
N1.2018.0014987 VOGHERA Pavia 1 intervento B1               14.000,00                         -                      14.000,00 

62 1022681
08/10/2018 

15:15:46 000
N1.2018.0015015 OFFANENGO Cremona 1 intervento A             357.853,99                         -                    357.853,99 

63 1023183
08/10/2018 

16:01:31 767
N1.2018.0015036 COMUNE DI PRATA CAMPORTACCIO Sondrio 1 intervento B1                12.810,00                         -                      12.810,00 

64 1022841
08/10/2018 

16:04:56 956
N1.2018.0015037 ROZZANO Milano 1 intervento A         2.307.076,14                         -                 2.307.076,14 

65 1022620
08/10/2018 

16:39:44 642
N1.2018.0015055 SETTIMO MILANESE Milano 1 intervento A             194.250,08                         -                    194.250,08 

66 1024126
08/10/2018 

18:13:57 509
N1.2018.0015100 PORLEZZA Como 1 intervento A             550.000,00                         -                    550.000,00 

67 1024328
09/10/2018 

05:32:43 374
N1.2018.0015226 CAVRIANA Mantova 1 intervento A             361.799,46                         -                    361.799,46 

68 1022948
09/10/2018 

10:57:07 317
N1.2018.0015318 GONZAGA Mantova 1 intervento B1               13.589,58                         -                      13.589,58 

69 1023059
09/10/2018 

11:39:30 551
N1.2018.0015344 GUSSAGO Brescia 1 intervento B1               27.900,18                         -                      27.900,18 

70 1025464
09/10/2018 

11:48:12 954
N1.2018.0015354 COLOGNO MONZESE Milano 1 intervento B1               12.572,10                         -                      12.572,10 

71 1024930
09/10/2018 

12:07:25 007
N1.2018.0015364 CASTANO PRIMO Milano 1 intervento B1               48.641,40                         -                      48.641,40 

72 1022585
09/10/2018 

12:48:02 359
N1.2018.0015385 GORGONZOLA Milano 2 interventi B1 B1               12.505,00           12.505,00                    25.010,00 



Serie Ordinaria n. 46 - Venerdì 16 novembre 2018

– 72 – Bollettino Ufficiale

N.1 N.2  N.1   N.2 

COSTO INTERVENTO (€)
 COSTO 

COMPLESSIVO
(€) 

NUMERO 
INTERVENTI

 PROVINCIADENOMINAZIONE RICHIEDENTENUMERO PROTOCOLLO
DATA INVIO 
DOMANDA

ID PRATICA
N. DOMANDE 
PERVENUTE

TIPOLOGIA INTERVENTO

73 1023554
09/10/2018 

13:37:33 657
N1.2018.0015407 BARIANO Bergamo 2 interventi B1  B1               35.573,50           27.200,00                    62.773,50 

74 1022615
09/10/2018 

13:53:09 640
N1.2018.0015415 LOCATE DI TRIULZI Milano 1 intervento A             865.170,50                         -                    865.170,50 

75 1022536
09/10/2018 

16:45:51 186
N1.2018.0015513 TIRANO Sondrio 1 intervento A             190.600,00                         -                    190.600,00 

76 1023006
10/10/2018 

10:53:39 940
N1.2018.0015851 SAN GIOVANNI DEL DOSSO Mantova 1 intervento B1                39.394,59                         -                      39.394,59 

77 1027397
10/10/2018 

12:39:08 382
N1.2018.0015939 GODIASCO Pavia 1 intervento A             218.000,00                         -                    218.000,00 

78 1029554
10/10/2018 

19:16:50 756
N1.2018.0016181 VILLA D'OGNA Bergamo 1 intervento B1               15.401,27                         -                      15.401,27 

79 1033895
12/10/2018 

13:52:30 866
N1.2018.0016978 COGLIATE

Monza e della 
Brianza

1 intervento B1                32.152,94                         -                      32.152,94 

80 1033440
12/10/2018 

16:19:34 661
N1.2018.0017041 VESCOVATO Cremona 1 intervento A             190.000,00                         -                    190.000,00 

81 1027716
13/10/2018 

10:24:39 401
N1.2018.0017194 RETORBIDO Pavia 1 intervento B1                12.579,32                         -                      12.579,32 

82 1036098
15/10/2018 

09:48:30 209
N1.2018.0017553 LURANO Bergamo 1 intervento B1                15.860,00                         -                      15.860,00 

83 1030437
15/10/2018 

11:01:33 679
N1.2018.0017629 U.C. OLTRE ADDA LODIGIANO Lodi 1 intervento B1               13.339,17                         -                      13.339,17 

84 1030744
15/10/2018 

12:52:46 555
N1.2018.0017717 PIANCOGNO Brescia 1 intervento A             246.256,16                         -                    246.256,16 

85 1032009
15/10/2018 

16:43:34 748
N1.2018.0017856 PIAZZATORRE Bergamo 1 intervento B1                18.826,43                         -                      18.826,43 

86 1032342
15/10/2018 

17:37:20 660
N1.2018.0017880 BESOZZO Varese 1 intervento B1               21.472,00                         -                      21.472,00 

87 1023758
16/10/2018 

09:13:09 732
N1.2018.0018032 VIMERCATE

Monza e della 
Brianza

2 interventi B1  B1               14.524,10           17.385,77                    31.909,87 

88 1037452
16/10/2018 

12:39:55 344
N1.2018.0018245 BULGAROGRASSO Como 1 intervento B1                23.228,80                         -                      23.228,80 

89 1037394
16/10/2018 

12:49:24 849
N1.2018.0018255 PARONA Pavia 1 intervento A             216.917,50                         -                    216.917,50 

90 1037072
16/10/2018 

18:03:02 322
N1.2018.0018433 SENIGA Brescia 1 intervento B1               17.990,00                         -                      17.990,00 

91 1023036
17/10/2018 

16:37:14 291
N1.2018.0018928 COSTA VALLE IMAGNA Bergamo 1 intervento B1               36.721,50                         -                      36.721,50 

92 1044830
17/10/2018 

19:39:02 618
N1.2018.0019028 GORNO Bergamo 1 intervento B1                23.380,21                         -                      23.380,21 

93 1028181
17/10/2018 

23:52:15 979
N1.2018.0019135 CUSIO Bergamo 1 intervento A             230.000,00                         -                    230.000,00 

94 1042423
18/10/2018 

10:27:19 711
N1.2018.0019236 MERATE Lecco 1 intervento A         1.160.000,00                         -                 1.160.000,00 

95 1045478
18/10/2018 

11:10:19 396
N1.2018.0019299 UNIONE DI BELLANO E VENDROGNO Lecco 1 intervento B1               15.006,00                         -                      15.006,00 

96 1025605
18/10/2018 

12:02:13 513
N1.2018.0019370 BERBENNO DI VALTELLINA Sondrio 1 intervento B1               19.978,72                         -                      19.978,72 



Bollettino Ufficiale – 73 –

Serie Ordinaria n. 46 - Venerdì 16 novembre 2018

N.1 N.2  N.1   N.2 

COSTO INTERVENTO (€)
 COSTO 

COMPLESSIVO
(€) 

NUMERO 
INTERVENTI

 PROVINCIADENOMINAZIONE RICHIEDENTENUMERO PROTOCOLLO
DATA INVIO 
DOMANDA

ID PRATICA
N. DOMANDE 
PERVENUTE

TIPOLOGIA INTERVENTO

97 1032475
18/10/2018 

12:34:52 227
N1.2018.0019396 OPERA Milano 1 intervento B1                80.398,00                         -                      80.398,00 

98 1030584
18/10/2018 

15:05:57 899
N1.2018.0019497 COCCAGLIO Brescia 2 interventi B2  B1               19.703,00           21.763,95                    41.466,95 

99 1038909
18/10/2018 

15:14:13 204
N1.2018.0019506 BASIGLIO Milano 1 intervento A             520.430,00                         -                    520.430,00 

100 1046235
18/10/2018 

16:44:36 824
N1.2018.0019588 SESTO CALENDE Varese 1 intervento A             200.000,00                         -                    200.000,00 

101 1041835
18/10/2018 

16:54:57 801
N1.2018.0019598 TORRE DE' PICENARDI Cremona 1 intervento A             249.962,22                         -                    249.962,22 

102 1045513
18/10/2018 

17:35:28 662
N1.2018.0019626 ERBA Como 2 interventi A B1             257.772,15           42.227,85                  300.000,00 

103 1023184
18/10/2018 

18:05:16 380
N1.2018.0019652 CIGOLE Brescia 2 interventi B1 B1               33.970,90           25.180,80                    59.151,70 

104 1031381
18/10/2018 

18:11:14 819
N1.2018.0019656 GORLA MINORE Varese 1 intervento B1                40.717,50                         -                      40.717,50 

105 1038379
19/10/2018 

10:13:13 096
N1.2018.0019896 BUBBIANO Milano 2 interventi A B1             434.441,34           15.558,66                  450.000,00 

106 1037973
19/10/2018 

11:25:06 974
N1.2018.0020001 DALMINE Bergamo 1 intervento B1               59.877,60                         -                      59.877,60 

107 1045429
19/10/2018 

12:00:25 007
N1.2018.0020056 ALFIANELLO Brescia 1 intervento A             200.000,00                         -                    200.000,00 

108 1048372
19/10/2018 

12:09:35 302
N1.2018.0020062 ARCENE Bergamo 1 intervento A             354.000,00                         -                    354.000,00 

109 1041952
19/10/2018 

12:23:24 588
N1.2018.0020078 STEZZANO Bergamo 1 intervento A             745.000,00                         -                    745.000,00 

110 1039111
19/10/2018 

12:58:10 358
N1.2018.0020096 ROVELLO PORRO Como 1 intervento A             210.000,00                         -                    210.000,00 

111 1033761
19/10/2018 

13:34:18 124
N1.2018.0020107 ALBAVILLA Como 1 intervento B1                16.271,14                         -                      16.271,14 

112 1047900
19/10/2018 

13:41:54 307
N1.2018.0020112 LIMBIATE

Monza e della 
Brianza

2 interventi A B1/B2             524.493,97         100.506,04                  625.000,01 

113 1044735
19/10/2018 
14:20:31 624

N1.2018.0020134 BAGNOLO MELLA Brescia 2 interventi B1 B1               12.576,98           15.860,00                    28.436,98 

114 1022637
19/10/2018 

18:50:41 832
N1.2018.0020254 RIPALTA ARPINA Cremona 1 intervento B1                13.041,80                         -                      13.041,80 

115 1034259
20/10/2018 

08:21:34 560
N1.2018.0020405 ANNICCO Cremona 1 intervento A             514.550,00                         -                    514.550,00 

116 1028156
20/10/2018 

11:28:09 628
N1.2018.0020455 NERVIANO Milano 1 intervento B1               26.154,00                         -                      26.154,00 

117 1052287
20/10/2018 

12:12:15 346
N1.2018.0020473 CUVIO Varese 1 intervento B1                18.056,00                         -                      18.056,00 

118 1036751
20/10/2018 

12:16:05 078
N1.2018.0020474 BORGOSATOLLO Brescia 1 intervento A             200.000,00                         -                    200.000,00 

119 1046745
20/10/2018 

13:25:17 216
N1.2018.0020483 VILLACHIARA Brescia 1 intervento B1                14.229,60                         -                      14.229,60 

120 1052259
20/10/2018 

17:23:03 300
N1.2018.0020550 BORGO VIRGILIO Mantova 2 interventi A A             230.000,00         270.000,00                  500.000,00 



Serie Ordinaria n. 46 - Venerdì 16 novembre 2018

– 74 – Bollettino Ufficiale

N.1 N.2  N.1   N.2 

COSTO INTERVENTO (€)
 COSTO 

COMPLESSIVO
(€) 

NUMERO 
INTERVENTI

 PROVINCIADENOMINAZIONE RICHIEDENTENUMERO PROTOCOLLO
DATA INVIO 
DOMANDA

ID PRATICA
N. DOMANDE 
PERVENUTE

TIPOLOGIA INTERVENTO

121 1048059
21/10/2018 

16:03:24 850
N1.2018.0020734 CASTELLUCCHIO Mantova 1 intervento B1                13.023,01                         -                      13.023,01 

122 1049262
22/10/2018 

08:20:18 129
N1.2018.0020862 SAN GERVASIO BRESCIANO Brescia 1 intervento B1               20.117,80                         -                      20.117,80 

123 1052304
22/10/2018 

08:47:44 061
N1.2018.0020866 OLGIATE MOLGORA Lecco 1 intervento A             580.000,00                         -                    580.000,00 

124 1035209
22/10/2018 

09:02:19 028
N1.2018.0020871 UNIONE COLLI MANTOVANI Mantova 1 intervento B1                62.208,00                         -                      62.208,00 

125 1051764
22/10/2018 

09:09:42 321
N1.2018.0020875 VOBARNO Brescia 1 intervento A             227.201,50                         -                    227.201,50 

126 1041468
22/10/2018 

09:10:33 736
N1.2018.0020878 MORBEGNO Sondrio 1 intervento B1               16.300,00                         -                      16.300,00 

127 1043633
22/10/2018 

09:21:01 956
N1.2018.0020888 CASALMAIOCCO Lodi 2 interventi A B1             188.621,46           30.683,00                  219.304,46 

128 1049720
22/10/2018 

09:24:09 577
N1.2018.0020892 PONTOGLIO Brescia 1 intervento A             650.000,00                         -                    650.000,00 

129 1052326
22/10/2018 

09:36:43 816
N1.2018.0020909 CREDERA RUBBIANO Cremona 2 interventi B1  B1               20.130,00           46.860,20                    66.990,20 

130 1048812
22/10/2018 

09:47:46 462
N1.2018.0020919 CARATE BRIANZA

Monza e della 
Brianza

1 intervento B1                81.860,78                         -                      81.860,78 

131 1048116
22/10/2018 

10:00:42 854
N1.2018.0020932 CABIATE Como 1 intervento B1                43.491,80                         -                      43.491,80 

132 1039060
22/10/2018 

10:10:29 758
N1.2018.0020946 CUGLIATE-FABIASCO Varese 1 intervento A             210.000,00                         -                    210.000,00 

133 1047463
22/10/2018 

10:11:00 725
N1.2018.0020947 SEREGNO

Monza e della 
Brianza

2 interventi B1 B1               48.276,62           38.552,00                    86.828,62 

134 1039636
22/10/2018 

10:25:24 782
N1.2018.0020960 CANTU' Como 1 intervento B1               21.903,88                         -                      21.903,88 

135 1050758
22/10/2018 

10:31:54 200
N1.2018.0020967 CASALPUSTERLENGO Lodi 1 intervento B1               54.463,24                         -                      54.463,24 

136 1045808
22/10/2018 

10:33:13 015
N1.2018.0020972 URGNANO Bergamo 1 intervento B1                30.500,00                         -                      30.500,00 

137 1053535
22/10/2018 

10:47:20 335
N1.2018.0020989 MELEGNANO Milano 2 interventi A B1             226.920,00           61.000,00                  287.920,00 

138 1044285
22/10/2018 

10:58:21 344
N1.2018.0021001 CORNAREDO Milano 1 intervento B1               18.940,50                         -                      18.940,50 

139 1043592
22/10/2018 

11:08:45 917
N1.2018.0021012 ARDENNO Sondrio 2 interventi B1  B1               14.524,12           16.957,00                    31.481,12 

140 1053909
22/10/2018 

11:14:10 605
N1.2018.0021017 BORGARELLO Pavia 1 intervento B1               13.022,76                         -                      13.022,76 

141 1049281
22/10/2018 

11:20:22 631
N1.2018.0021019 ORZINUOVI Brescia 1 intervento B1              190.000,00                         -                    190.000,00 

142 1034023
22/10/2018 

11:21:23 172
N1.2018.0021022 SUSTINENTE Mantova 2 interventi B1  B1               40.262,18           15.895,68                    56.157,86 

143 1050081
22/10/2018 

11:28:17 182
N1.2018.0021035 CUVEGLIO Varese 1 intervento B1                26.343,46                         -                      26.343,46 

144 1052383
22/10/2018 

11:29:39 086
N1.2018.0021038 TRESCORE BALNEARIO Bergamo 1 intervento A             363.000,01                         -                    363.000,01 



Bollettino Ufficiale – 75 –

Serie Ordinaria n. 46 - Venerdì 16 novembre 2018

N.1 N.2  N.1   N.2 

COSTO INTERVENTO (€)
 COSTO 

COMPLESSIVO
(€) 

NUMERO 
INTERVENTI

 PROVINCIADENOMINAZIONE RICHIEDENTENUMERO PROTOCOLLO
DATA INVIO 
DOMANDA

ID PRATICA
N. DOMANDE 
PERVENUTE

TIPOLOGIA INTERVENTO

145 1050110
22/10/2018 

11:34:02 072
N1.2018.0021040

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA 
"TERRAE FLUMINIS"

Cremona 1 intervento A             270.515,50                         -                    270.515,50 

146 1043979
22/10/2018 

11:35:06 779
N1.2018.0021043 MALEO Lodi 1 intervento B1               12.556,24                         -                      12.556,24 

147 1036806
22/10/2018 

11:41:10 785
N1.2018.0021049 POZZOLENGO Brescia 1 intervento A             341.879,01                         -                    341.879,01 

148 1052400
22/10/2018 

11:46:04 409
N1.2018.0021055 MAGHERNO Pavia 2 interventi A B2             217.000,00           33.000,00                  250.000,00 

149 1052341
22/10/2018 

11:46:37 525
N1.2018.0021057 SAN GENESIO ED UNITI Pavia 1 intervento B1               56.181,00                         -                      56.181,00 

150 1023189
22/10/2018 

11:47:42 065
N1.2018.0021061 COMUNE DI CREMONA Cremona 2 interventi B1  B1               47.860,00           14.640,00                    62.500,00 

151 1052334
22/10/2018 

11:56:12 913
N1.2018.0021072 DUNO Varese 1 intervento B1                13.374,86                         -                      13.374,86 

152 1047354
22/10/2018 

11:56:34 201
N1.2018.0021073 SIZIANO Pavia 1 intervento B1               25.137,00                         -                      25.137,00 



Serie Ordinaria n. 46 - Venerdì 16 novembre 2018

– 76 – Bollettino Ufficiale

 
 

ALLEGATO 2A 

BANDO 2018 – INIZIATIVA 2 PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI REGIONALI A FONDO PERDUTO IN CONTO CAPITALE PER LA RIQUALIFICAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL’IMPIANTISTICA SPORTIVA DI PROPRIETÀ PUBBLICA SUL TERRITORIO LOMBARDO (DECRETO N. 13188 DEL 18/09/2018) 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI INTERVENTI DI TIPOLOGIA A 

ID 
PRATICA 

DATA 
INVIO 

DOMANDA 

RICHIEDENTE PR. TIP. 
INT. 

DESCRIZIONE 
INTERVENTO 

COSTO 
PROGETTO 

(€) 

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

NOTE 

1022522 8/10/2018 
10:13:28 

CASALMAGGIORE CR A Riqualificazione della palestra 
di Via Baslenga: abbattimento 
barriere architettoniche, 
prevenzione incendi, 
risparmio energetico ed 
illuminazione 

650.000,00 500.000,00  

1022521 8/10/2018 
10:20:09 

VALMADRERA LC A Riqualificazione del Centro 
Sportivo: nuova 
pavimentazione in erba 
sintetica del campo da calcio, 
e rifacimento della 
pavimentazione del campo da 
tennis 

 190.000,00 152.000,00 Si considera (C.1.e) 
l’importo del q.te 
approvato con Delibera n. 
116 del 05/10/2018 di 
190.000,00 anziché 
l’importo da q.te on-line. 

1022517 8/10/2018 
10:20:11 

RANICA BG A Ristrutturazione edilizia degli 
spogliatoi del centro sportivo 
tennis di Ranica per 
abbattimento delle barriere 
architettoniche, 
adeguamento sismico, 
efficientamento energetico, 
messa a norma e messa in 
sicurezza. 

420.000,00 329.824,00 Abbattimento delle spese 
tecniche al 10% 
 

1022515 8/10/2018 
10:22:06 

TAVERNOLE SUL 
MELLA 

BS A Potenziamento illuminazione 
campo sportivo, nuovo bagno 
per disabili, tribune, 
rifacimento impianti 

200.000,00 160.000,00  



Bollettino Ufficiale – 77 –

Serie Ordinaria n. 46 - Venerdì 16 novembre 2018

 
 

1022523 8/10/2018 
10:22:43 

UNIONE DI 
COMUNI 
LOMBARDA DI 
PALVARETA 
NUOVA 

CR A Realizzazione di un nuovo 
edificio polifunzionale a 
servizio sia dell’attività 
didattiche che delle attività 
sportive (campo da gioco, 
spazi di servizio e magazzini, 
spogliatoio, tribune per il 
pubblico), nella porzione sud 
del complesso scolastico.  

650.000,00 0 Non ammissibile, in 
quanto trattasi di 
realizzazione di nuovo 
impianto sportivo / 
ampliamento di impianto 
sportivo esistente e non 
riqualificazione di impianto 
sportivo esistente. 

1022494 8/10/2018 
10:24:22 

BIENNO BS A + A Manutenzione e 
potenziamento del campo da 
calcio in via Caduti del Lavoro. 
Riqualificazione della Palestra 
Comunale di Via Marconi: 
sostituzione del campo da 
gioco, sostituzione corpi 
illuminanti, sostituzione vetri 
e parete fenestrata, interventi 
di miglioramento sismico, 
manutenzione copertura. 

625.000,00 500.000,00  

1022524 8/10/2018 
10:29:44 

LODRINO BS A Riqualificazione del campo 
sportivo: adeguamento 
dell'impianto di illuminazione, 
sostituzione reti perimetrali, 
sostituzione pavimentazione 
esistente in erba sintetica, 
protezione muro perimetrale, 
impianto di illuminazione 
interno degli edifici. 

201.000,00 160.800,00  

1022508 8/10/2018 
10:34:00 

UNIONE DEI 
COMUNI DELLA 
VALSAVIORE 

BS A Rifacimento della copertura e 
della pavimentazione della 
piastra polivalente in Comune 
di Berzo Demo, con 
adeguamento della struttura 
alle attuali norme tecniche. 

400.000,00  320.000,00  



Serie Ordinaria n. 46 - Venerdì 16 novembre 2018

– 78 – Bollettino Ufficiale

 
 

1022507 8/10/2018 
10:37:06 

OGGIONO LC A Riqualificazione pista di 
atletica leggera 

249.500,00 199.600,00  

1022531 8/10/2018 
10:40:21 

RIVANAZZANO MI A Riqualificazione e 
manutenzione straordinaria 
del campo di calcio comunale 
esistente: miglioramento 
sismico e sigillatura tribune, 
centrale termica, impianto 
idrico sanitario ed impianto 
elettrico, pannelli solari 
riscaldamento acqua, fari 
illuminazione campo 

190.000,00 152.000,00  

1022540 8/10/2018 
10:41:38 
 

BOVEZZO BS A Interventi di messa in 
sicurezza ed 
impermeabilizzazione della 
copertura, rifacimento dei 
lucernari e scossaline, 
installazione di un sistema di 
protezione contro le cadute 
dall’alto e di reti anticaduta 
permanenti 

200.000,00 25.776,00 Finanziato parzialmente 
per esaurimento delle 
risorse disponibili 

      TOTALE A 2.500.000,00  
 



Bollettino Ufficiale – 79 –

Serie Ordinaria n. 46 - Venerdì 16 novembre 2018

 
 

ALLEGATO 2B 

BANDO 2018 – INIZIATIVA 2 PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI REGIONALI A FONDO PERDUTO IN CONTO CAPITALE PER LA RIQUALIFICAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL’IMPIANTISTICA SPORTIVA DI PROPRIETÀ PUBBLICA SUL TERRITORIO LOMBARDO (DECRETO N. 13188 DEL 18/09/2018) 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI INTERVENTI DI TIPOLOGIA B1 

ID 
PRATICA 

DATA 
INVIO 

DOMANDA 

RICHIEDENTE PR. TIP. 
INT. 

DESCRIZIONE 
INTERVENTO 

COSTO 
PROGETTO 

(€) 

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

NOTE 

1022520 08/10/201
8 10:20:03 

MUGGIO' MB B1 Acquisto arredi ed attrezzature 
sportive fisse per l'impianto e 
tribune 

28.500,00 22.800,00  

1022566 08/10/201
8 10:23:27 

PREMOLO BG B1 Fornitura tribuna 27.559,00 22.047,00  

1022532 08/10/201
8 10:24:19 

STAGNO 
LOMBARDO 

CR B1 Acquisto arredi per gli 
spogliatoi e panchine a bordo 
campo 
 

15.563,54 12.451,00  

1022538 08/10/201
8 10:34:07 

ESINE BS B1 Acquisto di arredi e 
attrezzature sportive fisse e 
mobili e opere di tinteggiatura 
della palestra comunale 

36.885,60 21.997,00 Non ammissibile la spesa per  
tinteggiatura (9.389,12) 

1022665 08/10/201
8 10:37:27 

APRICA SO B1 Acquisto attrezzature per 
allestimento Palazzetto dello 
sport di Aprica 

15.629,42 12.504,00  

1022653 08/10/201
8 10:43:14 

SCHILPARIO BG B1 Acquisto arredi ed attrezzature 
per Centro sportivo Santa 
Elisabetta 

26.944,31 21.555,00  

1022635 08/10/201
8 10:44:19 

PALAZZOLO 
SULL'OGLIO 

BS B1 Acquisto attrezzature sportive 
su vari impianti 

62.000,00 49.600,00  

1022526 08/10/201
8 10:49:33 

ONO SAN PIETRO BS B1 Acquisto arredi e forniture per 
il campo da calcio e spogliatoi e 
per il campo da tennis; 
sostituzione boiler acqua calda 

22.117,31 13.374,00 Non ammissibile spesa per 
sostituzione boiler e 
termoconvettori (5.400,00) 



Serie Ordinaria n. 46 - Venerdì 16 novembre 2018

– 80 – Bollettino Ufficiale

 
 

e termoconvettori per il 
riscaldamento degli spogliatoi 

1022541 08/10/201
8 10:49:34 

SOMMO PV B1 Realizzazione di un’area di 
svago (Spray Park) nel cortile 
della piscina comunale, 
destinato all’utilizzo nel tempo 
libero per le famiglie e per 
bambini e ragazzi 

64.660,00 0 Intervento non ammissibile 
in quanto non si tratta di 
arredi ed attrezzature 
sportive ma giochi d’acqua 
(castellino e giochi d’acqua 
minori, quali funghetto, 
albero burlone, animaletti 
dondolanti) in un’area di 
svago nel cortile della piscina 
comunale. 

1022513 08/10/201
8 10:49:46 

CASALMORO MN B1 Acquisto attrezzature per area 
fitness all’aperto (sbarre, 
parallele, spalliera, anelli 
olimpici, panca, palo, sbarre) 

17.325,00 13.860,00  

1022527 08/10/201
8 10:51:02 

CHIUDUNO BG B1 Acquisto arredi e attrezzature 
sportive per le palestre ed 
impianti del Comune e tribuna 
mobile 

65.000,00 50.000,00  

1022705 08/10/201
8 10:55:33 

FIESSE BS B1 Acquisto di arredi ed 
attrezzature sportive per 
l’impianto sportivo comunale 

18.754,08 15.003,00  

1022545 08/10/201
8 10:56:33 

CANZO CO B1 Acquisto attrezzature per 
implementazione attività 
sportive 

63.139,77 50.000,00  

1022643 08/10/201
8 10:56:54 

CASTELLI CALEPIO BG B1 Fornitura di tutte le 
attrezzature necessarie per 
pista di atletica 

54.263,00 43.410,00  

1022572 08/10/201
8 10:57:37 

ALZANO 
LOMBARDO 

BG B1 Acquisto attrezzature sportive 24.000,00 19.200,00  

1022567 08/10/201
8 10:59:08 

VERGIATE VA B1 Acquisto nuovo impianto per 
pallacanestro trasportabile e 
tabellone segnapunti 

25.376,00 20.301,00  



Bollettino Ufficiale – 81 –

Serie Ordinaria n. 46 - Venerdì 16 novembre 2018

 
 

1022605 08/10/201
8 11:02:04 

AZZANO MELLA BS B1+
B1 

Acquisto attrezzature sportive 
per palestra comunale. 
Acquisto sportive per piastra 
polivalente 

26.552,05 21.242,00  

1022535 08/10/201
8 11:07:14 

SPINO D'ADDA CR B1 Acquisto attrezzature ed arredi 
per spogliatoi, infermeria; 
sostituzione impianto 
illuminazione campo principale 

64.457,18 19.566,00 Non ammissibile spesa per 
impianto di illuminazione 
(40.000,00) 

1022495 08/10/201
8 11:12:50 

SARONNO VA B1 Fornitura attrezzature per zona 
di caduta salto con l’asta, salto 
in alto, gabbia lancio disco e 
martello 

40.000,00 32.000,00  

1022857 08/10/201
8 11:12:54 

TEGLIO SO B1 Acquisto di arredi, copertura 
gradoni tribuna, tavolo per 
giuria 

12.932,00 10.346,00  
 

 

1022528 08/10/201
8 11:13:40 

VARESE VA B1 Acquisto attrezzature 56.794,42 45.436,00   

1022542 08/10/201
8 11:17:14 

BAGOLINO BS B1 Fornitura di attrezzature ed 
arredi (pannelli da arrampicata, 
materassi, impianto volley) per 
impianto sportivo e per 
spogliatoi 

33.447,13 26.758,00  

1022548 08/10/201
8 11:19:41 

UNIONE DI 
COMUNI 

LOMBARDA 
TERRE DEI 

MALASPINA 

PV B1 Fornitura di tribuna in struttura 
metallica 

20.956,00 16.765,00 Abbattimento delle spese 
tecniche al 10% 

1022685 08/10/201
8 11:20:53 

BOZZOLO MN B1 Acquisto attrezzatura impianti 
sportivi 

15.000,00 12.000,00  

1022596 08/10/201
8 11:29:55 

CITTIGLIO VA B1 Fornitura pista per skateboard 
presso il Parco Stazione 

15.738,00 12.590,00  

1022564 08/10/201
8 11:35:15 

BARZANA BG B1 Fornitura arredi e attrezzature 
sportive per l'impianto di Via 
Papa Giovanni XXIII 

12.810,00 10.248,00  



Serie Ordinaria n. 46 - Venerdì 16 novembre 2018

– 82 – Bollettino Ufficiale

 
 

1022568 08/10/201
8 11:36:07 

SANTO STEFANO 
LODIGIANO 

LO B1 Rinnovo ed incremento delle 
attrezzature interne (spalliere, 
canestri, impianto volley, 
tabelloni, panchine bordo 
campo) 

19.765,90 15.813,00  

1022554 08/10/201
8 11:43:15 

MORAZZONE VA B1 Fornitura monoblocchi 
prefabbricati da destinare a 
spogliatoio 

36.478,00 29.182,00  

1022602 08/10/201
8 11:50:02 

CASTIONE 
ANDEVENNO 

SO B1 Acquisto attrezzature e arredi 
spogliatoi del centro sportivo 

40.000,00 4.857 Finanziato parzialmente per 
esaurimento delle risorse 
disponibili 

      TOTALE B1 644.905,00  
 



Bollettino Ufficiale – 83 –

Serie Ordinaria n. 46 - Venerdì 16 novembre 2018

 
 

ALLEGATO 2C 

BANDO 2018 – INIZIATIVA 2 PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI REGIONALI A FONDO PERDUTO IN CONTO CAPITALE PER LA RIQUALIFICAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL’IMPIANTISTICA SPORTIVA DI PROPRIETÀ PUBBLICA SUL TERRITORIO LOMBARDO (DECRETO N. 13188 DEL 18/09/2018) 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI INTERVENTI DI TIPOLOGIA B2 

ID 
PRATICA 

DATA 
INVIO 

DOMANDA 

RICHIEDENTE PR. TIP. 
INT. 

DESCRIZIONE 
INTERVENTO 

COSTO 
PROGETTO 

(€) 

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

NOTE 

1030584 18/10/2018 
15:05:57  

COCCAGLIO BS B2 Fornitura di tavoli utilizzati nella 
disciplina sportiva del tennis 
tavolo a norma per consentire 
l'attività sportiva ai soggetti 
diversamente abili. 

19.703,00 15.762,00  

1047900 19/10/2018 
13:41:54 

LIMBIATE MI B2 Acquisto arredi impianto 
atletica leggera e accessori per 
arredi  eliminazione barriere 
architettoniche 

100.506,04 9.333,00 Il progetto complessivo B 
(B1/B2) prevede la fornitura di 
attrezzature per le discipline di 
atletica necessarie 
all’ottenimento della 
omologazione FIDAL, delle quali 
solo alcune (ganci speciali 
lancio del peso, servizi igienici 
per portatori di handicap) sono 
riferibili alla tipologia B2 - 
persone con disabilità 
(9.333,00)  

  



Serie Ordinaria n. 46 - Venerdì 16 novembre 2018

– 84 – Bollettino Ufficiale

 
 

1052400 22/10/2018 
11:46:04 

MAGHERNO PV B2 Riqualificazione del parco 
giochi sostituendo le 
attrezzature esistenti (castello, 
giochi a molla, altalena) con 
strutture accessibili a persone 
con disabilità 

33.000,00 0 Intervento non ammissibile in 
quanto non si tratta di arredi ed 
attrezzature sportive ma di 
attrezzature ludiche per Parco 
giochi. 

      TOTALE B2 25.095,00  
 


